Návrh vstřikovací formy
pro dvoukomponentní výrobek

Bc. Pavel Soldat

Diplomová práce
2012

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své
práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek
obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univer-
zitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské prá-
ce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve Zlíně a jeden výtisk bude
uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně ně-
kterých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;
• beru na vědomí, že podle § 60 3)

odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou práci
nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity
Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený pří-
spěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vy-
naloženy (až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru
poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a vý-
zkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské
práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový pro-
dukt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt
skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, §
47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně posudků oponen-
tů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před konáním
obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy,
kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého hospodářského
nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností
vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3).
Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu.
Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo
školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvislosti s užitím
díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich
skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Obsahem této práce je designový i konstrukční návrh dvoukomponentního výrobku, včetně kon-

strukčního návrhu vstřikovací formy podpořeného tokovými analýzami. V teoretické části je popsán

princip vstřikování, konstrukce forem a vstřikovacích strojů, vstřikované materiály a výrobky, včet-

ně speciálních způsobů vstřikování. Praktická část se zabývá designovou studií zadaného výrobku,

kterým je stěrka na okno, konstrukčním návrhem dvoukomponentní vstřikovací formy a následným

ověřením tokovými analýzami.

Klíčová slova: dvoukomponentní vstřikování, vstřikovací forma, toková analýza

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design a construction concept of a multi-component product and

injection mold, supported by flow analyses. In theoretical part are described principles of injection

molding, construction of injection molds and injection machines, types of used polymers and inject-

ed products with the inclusion of special injection techniques. Practical part deals with design stud-

ies of given product, which is a window squeegee, supported by flow analyses and construction

concept of multi-component injection mold.

Keywords: multi-component injection molding, injection mold, flow analysis
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ÚVOD

Udržet se v dnešní době ve velmi konkurenční obchodní sféře znamená pro výrobce nejen

stále vyvíjet nové inovativní produkty a přijímat pracovní sílu, ale také stále vyvíjet nové

technologie, které musí zajistit snížení ceny produktu, zvýšení jakosti a zefektivnění výro-

by. Kvalita a technologie výroby jde ruku v ruce s kvalitou produkce podniku a celková

efektivnost může ovlivnit růst či budoucí existenci podnikových sekcí nebo dokonce celé-

ho výrobního sektoru. Díky tomuto vývoji, byla speciálním technologiím přiřazena enorm-

ní důležitost již od 90. let minulého století. [8]

Technologie vstřikování zejména termoplastů, včetně strojů a zařízení pro její realizaci,

urazila od prvopočátků, přes masový a bouřlivý rozvoj zejména v druhé polovině minulého

století až po dnešní globalizaci, velmi dlouhou a úspěšnou cestu. Díky širokým možnostem

využití termoplastů, zejména v automobilovém, elektronickém a v dalších oblastech prů-

myslu, je tato technologie i nadále velmi perspektivní. [13]

Nejen technologie „klasického“ vstřikování umožňuje dosáhnout finálního výrobku bez

následovných operací. V poslední době bylo v tomto směru vyvinuto mnoho modifikací,

které umožňují nahradit jinak nemožnou či složitou výrobu. Do skupiny zvláštních způso-

bu vstřikování patří: vícekomponentní vstřikování (vícebarevné, různé druhů navzájem

nekompatibilních materiálů či kombinace měkkých a tvrdých plastů), vstřikování sendvi-

čových struktur (stejný či odlišný materiál na povrchu a v jádře), vstřikování dutých vý-

robků – vstřikování za podpory plynu (GIT), vstřikování za podpory vody (WIT), vstřiko-


[…]

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protitlaku, vznikne nedotečený výstřik. Řešit tyto negativní jevy lze odvzdušněním formy.

Na obr je jsou znázorněny vzduchové kapsy v PP a TPE výstřiku, vyšší koncentrace je

vzhledem ke zvolenému designu výrobku odpovídající.

Obr. 57. Vzduchové kapsy.

Deflection, all effects:

Využívá se k znázornění součtu veškerých rozměrových odchylek výstřiku, vzniklých vli-

vem smrštění, rozdílným chlazením a v případě plněného materiálu orientace vláken. Dle

vypočtených výsledků analýzy je maximální hodnota celkové odchylky od skutečného

rozměru 2 mm s čímž bylo při konstrukčním návrhu formy počítáno.

Obr. 58. Deflection, all effects.
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DISKUZE VÝSLEDK Ů

Cílem této diplomové práce byl designový i konstrukční návrh dvoukomponentního vý-

robku, včetně konstrukčního návrhu vstřikovací formy podpořeného tokovými analýzami.

Bylo vypracováno deset designových návrhů výrobku, z nichž byl vybrán firmou IKEA ten

nejvhodnější pro vytvoření dvoukomponentní vstřikovací formy. Zvolený výrobek byl ově-

řen tokovými analýzami, které zkoumaly chování materiálu uvnitř dutin při vstřikování.

Vstřikovaný výrobek byl modifikací původního výrobku portfolia firmy IKEA, kterým

byla stěrka na okno, jež je doposud vyráběna bez využití dvoukomponentního vstřikování.

Zvoleným materiálem pro nosnou část výrobku byl polypropylen, který byl také použit u

existujícího výrobku. Jako vhodný materiál pro měkčí část výrobku byl zvolen termoplas-

tický elastomer. Vstřikovací forma byla navrhována pro dvoukomponentní vstřikovací

stroj ENGEL, který vlastní firma SPOKAR a je uzpůsobený pro vstřikovací formy se sys-

témem indexové desky.

Indexová deska umístěna ve formě má jeden rotační a jeden translační pohyb, které při

otevření formy zabezpečují částečné odformování a následné otočení výstřiků o 180°. Úpl-

né odformování výstřiků je zabezpečeno průmyslovým robotem umístěným u vstřikovací-

ho stroje ENGEL, ten má za úkol odformovat vždy dva hotové výrobky z jader, na kterých

je výstřik otáčen.

Vstřikovací forma má uspořádání 2 + 2. Toto uspořádání znamená, že se do dvou dutin

v jednom cyklu vstříkne první materiál (PP) a souběžně s ním do dalších dvou dutin mate-

riál druhý (TPE). V jednom cyklu se takto vystříknou dva hotové výrobky, kromě prvního,

kde je vstřiknut jen polypropylen.

Z vypočtených tokových analýz byly určeny vhodné parametry pro vstřikování obou mate-

riálů. Polypropylenová část výstřiku byla zaplněna bez problémů a je optimálně navržena

pro technologii vstřikování. Termoplastický elastomer i přes složitou geometrii výstřiku a

dráhu toku zaplnil dutinu formy, ovšem až na hranici zpracovatelských podmínek polyme-

ru. Tento problém by se dal vyřešit rozšířením kanálů, to by ale mělo vliv na samotný de-

sign výrobku.
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ZÁV ĚR

Praktická část diplomové práce spočívala v designovém i konstrukčním návrhu dvoukom-

ponentního výrobku, včetně konstrukčního návrhu vstřikovací formy podpořeného toko-

vými analýzami.

Konstrukční návrh vstřikovací formy a výrobku byl doložen 3D modely a výkresy vypra-

covávanými v programu CATIA V5R18. Tokové analýzy pro obě části výrobku byly vy-

pracovány v programu Moldflow Insight 2012 a náležitě popsány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CAD Computer aided design

GIT Gas injection technique

WIT Water injection technique

Tm Teplota tání [°C]

Tf Teplota tečení [°C]

pv Vstřikovací tlak [MPa]

pd Tlak dotlakové fáze [MPa]

p Tlak [MPa]

v Specifický objem [g/cm3]

T Teplota [°C]

t Čas [s]

PP Polypropylen

TPE Termoplastický elastomer

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

LDPE Nízkohustotní polyetylen

HDPE Vysokohustotní polyetylen

S-B-S Styren-butadien-styren

S-EB-S Styren-ethylen-butadien-styren

EPR Ethylen-propylenový kaučuk

PVC Polyvinylchlorid

NBR Přírodní kaučuk

r Poloměr [mm]

s Tloušťka [mm]
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Vs(max) Maximální vstřikovací objem na jednu plastikaci [cm3]

Pin(max) Maximální vstřikovací tlak [MPa]

VVS Vyhřívaná vtoková soustava

PS Polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

kη Poměr viskozity [–]

η Viskozita [Pa·s]

ABS Acrylonitril butadien styren

EVOH Ethylene vinyl alcohol

TPU Termoplastický polyuretan

SAN Styren-acrylonitril

FIT Fluid injection technique

LSR Liquid silicone rubber

PIM Powder injection molding

3D Three dimensional

2D Two dimensional

CAE Computer aided engineering

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

ν Poissonova konstanta [–]

ITT Index toku taveniny [g/10min]

γ�max Maximální rychlost smykové deformace [1/s]

ρt Hustota taveniny [g/cm3]

ρs Hustota tuhé fáze [g/cm3]

Ttav. Teplota taveniny [°C]

Tforma Teplota formy [°C]
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2K Dvoukomponentní

2,5D 2,5 dimensional
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