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Název diplomové práce:
Návrh vstřikovací formy pro dvoukomponentní výrobek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Pavla Soldata se zabývá problematikou dvoukomponentního vstřikování.
Zpracovaná práce má rozsah 93 stran, k práci je přiložena technická dokumentace, CD
s elektronickou verzí této práce a dalšími dokumenty a daty.
V teoretické části práce diplomat v dostatečném rozsahu i kvalitě provedl literární rešerši ke
zpracovávanému tématu diplomové práce.
V praktické části práce si diplomant nejdříve stanovil cíle, pokračoval popisem použitých
programů a zvoleného výrobku - stěrky na okna. V současné době je stěrka vyráběna
z jednoho materiálu. Z tohoto důvodu student provedl 10 designových návrhů
dvoukomponentní stěrky, ze kterých jeden vybral a rozpracoval. Na nový výrobek provedl
konstrukční návrh vstřikovací formy. Návrhu předcházel rozbor řešení s ohledem na
stanovené okrajové podmínky (typ stroje, násobnost aj.). Navrženou vstřikovací formu pro
dvoukomponentní vstřikování podrobil tokovým analýzám a podložil ji základní výkresovou
dokumentací. V závěru celou práci shrnul a diskutoval.
Bc. Pavel Soldat pracoval samostatně, iniciativně, svědomitě, s dobrou logickou návazností a
prokázal schopnost řešení zadaného problému. Svou velmi časově náročnou práci pravidelně
konzultoval a vzniklé problémy okamžitě řešil. Využíval poznatků i vědomostí získaných
studiem na vysoké škole a studiem odborné literatury použité při tvorbě této práce.
Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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 podpis vedoucího diplomové práce